«Pro causa adulterii etiam in domini dominaeve capite, servi vel ancil-

lae torquendi sunt» (Cod. Visig., m, 4, 40). Uns e outros, servos e servas,

comprehende logo a lei immediata sob a denominação de mancipium: «Si

quis pro occultanda veritate mancipium manumittat, ne possit pro adulterii

probatione torqueri, libertas data non valeat» (Ibid., m, 4, H).
«Quod si tali ordine reparata lite, qui pulsantur, ingénuos se esse do-

cuerint, tunc ille, a quo ingenuitas iniuste fuerat appetita, tot mancipia his,

quos ad servitutem vocabat, eius aetatis et sexus dare cogatur» (Lex Rom.
Visigoth., Cod. Theod., iv, 8, 1, Interpret.).

Do mesmo modo que no código dos visigodos, na Lei dos burgundios
encontra-se mancipium designando também o servo e a serva: «Quicum-
que servum suum aut ancillam de regione nostra in sortem alienam ven-

diderit, more patriae mancipium venditiim ad própria redierit, ut libertus

sit, ordinamus ; ea tamen ratione, ut non alterius patrocinium nisi domini
illius, qui eum vendiderit, habiturum esse cognoscat». Constitutiones Ex-
travagantes, xxi, 3 (Mon. Germ. Hist., Leges Burgundionum, edidit Salis,

pag. 120).

O concilio de Orléans, iv, de 541, can. 24, estabelece: «Quaecumque
mancipia sub specie conjugii ad Ecclesiae atria confugerint, ut per hoc cre-

dant posse fieri conjugium, minime eis licentia tribuatur».

Um dos aggravos da Igreja Dumiense contra as liberalidades do falle-
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eido bispo Recimiro (638-653), apresentados ao concilio x de Toledo (656,
ultimo decreto), foi, que «amplius quani quinquaginta reperitur utriusque
sexus dedisse mancipia (Esp. Sagr., xviu, pag. 41 e 305).

Os exemplos no código dos visigodos não só apparecem com frequên-

cia, senão que demonstram claramente a identidade de condição das pes-
soas, que ora se designam por mancipia, ora por servi.

«Quia ergo multotiens inter ingénuos reperitur exorta caedes, et nul-

lus adesse ingenuus, qui caedis ipsius patefaciat evidenter scelus; adeo
(em Lind. ideo) si nullus ingenuorum adfuerit, credi servis omnimodo opor-
tebit. . . Sed et de mancipiis credendum est eis, quare conlingit ea vel ab
aliis oceupari, vel indebite retineri, aut etiam a dominorum iure inlicite

evagare» (u, 4, 9).

«Si servus servum plagiaverit alienum. . . qui plagiatus est domino re-

formelur... Ita tamen, ut si fortasse qui plagiatus est, tarde reperiatur,

plagiatoris dominus a iudice districtus alium eiusdem meriti mancipium,
aut etiam eumdem plagiatorem ei, cuius servus aut ancilla plagiata est,